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Giriş

Gılbert Ryle

Bilge gezgin, sürekli olmasa da ara sıra, omuzunun üstün-
den ardına bakar; varması gereken yeri, yakınlarda geçip 
gittiği memleketle ilişkilendirmek ister. Düşünürler için de, 
sürekli olmasa da ara sıra, geçmişe bakarak takip ettikleri 
güzergâhı ve onları bugün geldikleri yere taşıyan görüşleri 
saptamaya çalışmak aynı derecede bilgece olacaktır.

Kendi yakın kökenlerimize tam bir bakış atamayız. Tarih, 
yalnızca belleğin tozu toprağı çöktüğünde ortaya çıkar. Dünün 
düşünme ve yaşama yolları, –onları açıkça görebilmemiz 
için– bugün içerisinde bulunduğumuz düşünme ve yaşama 
yollarıyla fazlasıyla süreklilik arz eder. Her şeye rağmen, tarih 
noktasında vaktinden evvel olsa da, yakın kökenlerimizin 
izini sürmeye dair her girişim üç açıdan değerlidir: İlk olarak 
bu girişimler, hatıratlarda olduğu gibi, geleceğin tarihçisine 
ihtiyaç duyacağı itibar edilen ve düzenli hatıraları sağlar. İkinci 
olarak bunlar, krokilerde olduğu gibi, yazarlarının kendi yön 
duygularını geliştirirler. Üçüncü olarak bu girişimler, Kraliyet 
Komisyonlarının raporlarında olduğu gibi, araştırmacının 
çağdaş faaliyet alanını anlamasına yardımcı olurlar; bunu ise 
kısmen neler olup bittiğine dair revaçta olan yanlış anlamalar 
karşısında araştırmacının gözünü açarak yaparlar.

Bu konferans dizisinin açılışında, yapmam gereken başlı-
ca üç şey var. İlk olarak yedi konuşmacının betimleyecekleri 
felsefi hadiselerin vuku bulduğu sosyal ve kültürel ortamın 
görünümünü ana hatlarıyla açıklamalıyım. Ardından bu 
hadiseler boyunca geçen olaylar dizisini ya da bunların bir 
kısmını ortaya koymalıyım. Son olarak, bu konferans dizi-
sinde kasıtlı olarak es geçilmiş olmasına rağmen, yapılacak 
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tetkikin kapsayıcı olması için akılda tutulması elzem olan 
diğer birkaç felsefi meseleye değinmeliyim.

1

Bradley ile benim üniversite öğrencisi olduğum zaman ara-
lığında entelektüellerin –bilhassa Britanya Adalarındaki 
akademik entelektüellerin– nüfusu, ağırlıklı olarak dindar 
olmaktan neredeyse bütünüyle laik bir nüfusa evrilmiş-
ti. Bradley’in gençliğinde üniversitedeki akademisyenlerin 
çoğu belli bir düzen içerisindeydiler: öğrencilerin büyük kıs-
mı papaz evinden/kiliseden gelmişti ve yine oraya gitmeye 
mahkûmlardı. Hararetli teorik münakaşalar ya teologların 
kendi aralarında ya da teologlar ve karşıtları arasındaydı. 
Daha saf felsefi fikir ayrılıklarının altında ve ardında bile 
çoğunlukla iman ve şüphe arasındaki bölünme yatıyordu. 
1920’lere gelindiğinde ise bunların tümü geçip gitmişti. Ar-
tık üniversite hocalarının neredeyse tümü, ruhban sınıfın-
dan olmayan [lay] kişilerdi; yine neredeyse tüm üniversite 
öğrencileri laik yuvalardan geliyor ve seküler kariyerlerini 
iple çekiyorlardı. Artık bir felsefe hocası, gündelik hayatın-
da, doğa ve fen bilimlerinde, matematikte, antik ve modern 
tarihte, antik ve modern ekonomi ve hukukta, doğu dilleri 
ve edebiyatta araştırmacı dostlara sahipse de, meslektaşları 
arasında bir teoloğa sahip olmayabilirdi. 19. yüzyılın son 
on ya da yirmi yılı itibarıyla felsefi teoloji ve teoloji karşıt-
lığının alevleri zaten sönmeye yüz tutmuştu. Benim ilk kez 
felsefi tartışmalara dâhil olduğum 1920’lerin ortasında ise 
sönüp gitmişti. Bunların yerine birçok farklı entelektüel ilgi 
peyda olmuştu. Amfiler, laboratuvarlar ve öğretmen odala-
rı, yeni türden teorik tartışmalarla işgal edilmişti. Felsefeyi 
kamçılayan teorik anlaşmazlıkların ayyuka çıkması Renan, 
Newman veya Colenso’nun çalışmalarıyla değil, Cantor, 
Clark Maxwell, Mendel, Karl Marx, Frazer ve Freud gibile-
rin eserleriyle olmuştu.
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